Io:Donati Sanctori. 91

patres publici dicantur. Paul.de
Castr.conf.21.nu.9.vol.3. Gigas
de crim.læsa Maiest.quæst.7.art.
4.nu.4. Rol.*conf.18.nu.22.vol.2.*
Xenof. in vit.Cyr.lib.6.in princ.
Debent enim esse boni Princi-
pes , sicuti sapientes erga igna-
ros, & sicuti pastores erga oves;
Et in eis maxima debet emica-
re benignitas , scilicet ut magis
à populo amentur , quam ti-
meantur, ut inquit *Luc.lib.8.eius*
farsal. & hoc ad Tyrannorum
emulationem, ut attestatur Pau-
lin.

*Pietas abesse christiano , qui
potest?*

*Namq; argumentum mutuum
est*

*Pietatis , esse christianum , &
imperij*

Non esse Christo subditum.

(Et

92 De Regim. Christ. Prince.
(Et vtrà dicta) de clementia,
benignitate, ac pietate Regum
nostrorū , est hic testis Reinkink.
de Regim.lib.2.clas.1.cap.3.n.16.
ibi: Lenitatem, atque clemensiam,
tanquam optimum Principum
patrimonium hereditario quasi
in iure successores suos Serenissi-
ma Domus Austriaca transstulit.
Quæ habet moris alia connive-
re, dissimulare pleraque, & multa
condonare , vt subdit Rice.
Rer. Ital. in prolus. fol. 1. Vnde
Titus Imperator , qui inter exi-
mios, optimosque annumeratur
Imperatores , cuius encomia,
egregiaeque laudes non tantum-
modo dicere sufficit, quod Chri-
sti mortem vendicauit , sed be-
nignitate , ac clementia omnes
superauie . Taliter non esse con-
descens dicere solebat, Principem
esse

esse inclementem, quæ eius dignitatem, & excellentiam abrogant. Quapropter nemini ullam negavit gratiam. Sicque, si quis Principem laudare vellet, nil illi adeò decorum adscribet absque misericordia; Principatus enim proprium est misereri, teste D. Chrysost. Homil. 4. ad Philipp. I. Debet etiā Pius Princeps amabilitè omnibus quærelantibus audientiam præbere; quia si alias faceret iniustitiam, ipse quoque Dei iustitiam substinebit. §. omnibus. Auth. de Sacrosanct. Eccl. Afflict. in Const. Regni Pacis. notab. 1. col. 2. in fine. Cùmque ViceDij in terris dicantur; Propterea ad Dei exemplum populos exaudire tenentur in iustis petitionibus. §. circa principium. Auth. de hered. & falc. Posteaq;
tur-

94 De Regim. Christ. Princ.
turpe esset, quod Principes de-
iniustitia redarguerentur, ut in-
quit. *Innoc.* in cap. ex literis. de-
restit. in integ. *Sforz.* de restit. in
integr. par. 2. q. 72. art. 3. nu. 63.
Afflict. decis. 356. *Capyc.* decis.
53. Iustitia etenim soror Re-
gis, ac Comes dicitur. *Hierem.*
cap. 23. ibi: *R*egnabit Rex, &
sapiens erit, & faciet iudicium,
& iustitiam in terra. Et Osor. de
Reg. iust. dixit: In studium iusti-
tiae omnes Regis curæ, & cogni-
tiones, omnes labores, ac vigiliæ,
omnia denique studia consideran-
da sunt. Fuerunt etiam cohono-
rati Reges nostri titulo *Fidelis-*
morum. Patet ex dictis *Arfin.*
lib. 2. polit. dicentis: *Fides Hispa-*
nis confors. Testatur illud me-
morable contrà Turchas Nau-
pactenum bellum sub regimine
im-

immortalis memoriæ D. Ioannis Austria, non ob aliud nisi ob fidem; Veritas cognita adhuc à Barbaris. Audi Alinum Generalem dictæ Armatae ad Solimanum scribentem in hunc tenorem ex idiomate turcho in Italianum traductum. Fù così euidente il miracolo, che si vidde, che non sapeuamo doue stare, & in uigorita maggiormente la fede de Christiani con ponere un Crocifisso à capo dell' Armata, quale pareva, che cat viso ci saettasse, oltre che per l' aria fù vista da alcuni la deità, debellandoci à tutto potere, si sconquassò tutta l' armata, in fine, essendone restati pochi legni delle trecento nostre vele; e quel che più ci si è reso stupore, che li nostri combattenti più braui si rendero pusillanimi à vi-

sta

sta dell'armata Christiana, benché più assai inferiore alla nostra; il miracolo fù evidente &c. tenor huius epist. refert Gueuer. in Histor. Turch. cap. 7. in fine. Taceat tandem ille sophista cucullatus, claustralium opprobrium dico Luther. in lib. de capt. Babylon. qui probare conatur, minime esse contrà Turchas præliandum; his verbis. Aduersus Turchas præliari esse repugnare Deo visitanti nostras iniurias per illos; dicit enim Dominus, castigabo inimicos meos cum inimicis meis, contrà quam præpositionem, tanquam erroneam, hæreticam, & scandalosam scribit Codex Fabrian. lib. 1. tit. 1. sic. Qua præpositione quid obsecro dici potest stultius, iniquius, & ad totam Rempublicam Christianam per-

den-

dendam accommodatius? Ergò nè
grassatores viarum, depopulato-
res agrorum, incendiarios, hostes
denique domi, forisque infestantes
nullus Principum reprimere debe-
bit? Certum enim est perditos ho-
mines, qui vexant bonos, ità fa-
cere Deo permittente, ut eorum
vexatione boni visitentur à Deo,
& corrigantur. Ergò nè pugnan-
dum nō erit medicinjs cum peste?
nèc prouidentia rei frumentariæ,
& annonæ cum fame? Ideò tan-
tū, quod per huiusmodi affliccio-
nes Deus non tantùm visitet nos,
& castiget, sed etiam probet, ad-
probet, perficiat. Cùr ergò gla-
dium gestat Princeps, cùr arma
milites, nisi ut hostes si qua in-
gruent, reprimantur, & Reipubli-
cæ inuasores propellantur? Indè
nimis est, quod milites laudan-

E tur

98 De Regim. Christ. Princ.
tur etiā in Euangeliō Diui Matt.
cap. 8., quia, & iusti esse possunt,
qualis ille Cornelius nobilis Cen-
turio, de quo in Actibus Aposto-
lorum. cap. 10. Inde quod etiam
à Ioanne Baptista adprobantur,
non militiam deserant ; sed si ne-
minem concutiant, neque calum-
niam faciant, & contenti sint suis
stipendijs . Rex inquit D. Paul.
ad Rom. cap. 13. Non sine cau-
sa gladium fert ; Dei enim Mi-
nister est, vindicta in iram . Audi
ad propositum. Gotofrid. Viterb.
p. 19. in Cron.